
 30

2.4. Shrnutí oddílu 2 

 

- počet ekonomicky aktivních cizinců v ČR mezi roky 1997 a 2005 vzrostl přibližně o 25 tisíc 
osob.  

- mezi rokem 1997 a 1998 počet ekonomicky aktivních cizinců poklesl téměř o 40 tisíc osob - 
přičemž pokles se týkal jak cizinců - živnostníků, tak osob evidovaných úřady práce (dříve cizinci        
v postavení zaměstnanců).  

- další významný vývojový skok se datoval mezi rok 2004 a 2005, kdy počet ekonomicky 
aktivních cizinců v ČR vzrostl téměř o 46 tisíc osob. Vzestup se výhradně týkal cizinců evidovaných 
úřady práce a souvisel se zákonem č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, který vzešel v platnost v říjnu 
2004 - a na jehož základě byla společníkům obchodních společností, členům družstev, členům 
statutárních orgánů obchodních společností a družstev stanovena povinnost zažádat úřad práce         
o povolení k zaměstnání, pakliže se kromě účasti na řízení společnosti věnovali plnění tzv. běžných 
úkolů.  

- k 31. 12. 2005 bylo v ČR zjištěno 218 982 ekonomicky aktivních cizinců, z nichž 36 %         
(151 736 osob) bylo zaznamenáno v evidencích úřadů práce (dříve cizinci v postavení zaměstnanců), 
zbylých 69 % tvořili cizinci - živnostníci (67 246 osob).  

- 38 % ekonomicky aktivních cizinců představovali cizinci se slovenským občanstvím (84 016 
osob), 28 % tvořili občané Ukrajiny (61 195 osob) a 10 % občané Vietnamu (22 876 osob) (k 31. 12. 
2005) 

- mezi cizinci evidovanými úřady práce dominovali občané Slovenska, kteří představovali 50 % 
těchto osob, 26 % tvořili občané Ukrajiny. U cizinců - živnostníků byl nejvyšší podíl zjištěn u občanů 
Vietnamu, kteří představovali 34 % těchto osob a občanů Ukrajiny (31 %).  

- cizinci evidovaní úřady práce byli zaměstnáni zejména ve zpracovatelském průmyslu - do této 
kategorie bylo zařazeno 36 % těchto osob. Více jak 20 % ÚP evidovaných cizinců bylo zaměstnáno ve 
stavebnictví, 15 % v činnostech v oblasti nemovitostí a pronájmu, resp. v podnikatelských činnostech. 

- analýza klasifikace zaměstnání ukázala, že přibližně třetina všech cizinců evidovaných úřady 
práce byla zaměstnána jako řemeslníci, kvalifikovaní výrobci, zpracovatelé a opraváři. Druhou 
nejčetnější kategorií byli pomocní a nekvalifikovaní pracovníci - na této pozici byla dle evidence ÚP 
zaměstnána přibližně čtvrtina všech cizinců. Mírně přes 15 % cizinců pracovalo jako obsluha strojů      
a zařízení.  

- převážná část podnikajících cizinců v ČR patřila do odvětví zahrnujícího obchod, opravy 
motorových vozidel a spotřebního zboží (do této kategorie bylo zařazeno 45 % všech podnikajících 
cizinců v ČR). Druhou nejčetnější kategorií, do které patřila pětina všech podnikajících cizinců bylo 
stavebnictví, dalších 15 % cizinců podnikalo v činnostech v oblasti nemovitostí a pronájmu, resp. 
podnikatelských činnostech.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


